
Obecně prospěšná společnost rodičů a příznivců Gymnázia Šternberk
Horní náměstí 167/5
785 01 Šternberk

Posouzení obecně prospěšných společností po účinnosti občanského zákoníku a 
povinnosti k evidenci tržeb

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (dále jen „občanský zákoník“) v § 3080 bod 
163. zrušuje zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a sám obecně prospěšné společnosti 
nijak neupravuje. Z tohoto důvodu již nemohou být zakládány nové obecně prospěšné 
společnosti. Existence již založených obecně prospěšných společností tímto však není 
dotčena. V souladu s § 3050 občanského zákoníku mají tyto obecně prospěšné společnosti 
dvě možnosti: zůstane jim zachována stejná právní forma a budou se i nadále řídit 
dosavadními právními předpisy o obecně prospěšných společnostech, anebo mají možnost se 
transformovat na ústav, nadaci nebo nadační fond.

Pokud jde o povinnosti související se zavedením elektronické evidence tržeb (EET), 
platí, že z této povinnosti jsou osvobozeny příjmy, které jsou ojedinělé, příjmy z drobné 
vedlejší podnikatelské činnosti veřejně prospěšných poplatníků nebo příjem nepocházející z 
podnikatelské činnost. Pokud tedy jde o pořádání jakýchkoli příležitostných událostí, lze říct, 
že povinnosti evidence tržeb nepodléhají. To platí i v tom případě, kdy půjde o akci ziskovou.

V Olomouci dne 8. února 2017

Mgr. Anna Lajčíková




